

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti

Servizio appalti Ufficio gare

☐ Via Dogana, 8 – 38122 Trento

① 0461.496444 – ☐ 0461.496422
serv.appalti@pec.provincia.tn.it

NOTA DI CHIARIMENTO

Trento, 2 4 SET. 2015

Prot. n. S171/2014/ 486306 /3.5/900-15

Oggetto: gara d'appalto per l'affidamento dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità relativi ai lavori della nuova scuola secondaria di primo grado sovracomunale dei Comuni di Volano, Besenello e Calliano (TN).

A seguito delle richieste di chiarimento formulate da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto, acquisito il parere del competente Ente delegante – Comune di Volano (note dd. 14/09/2015 e dd. 24/09/2015) si forniscono le seguenti precisazioni.

Quesito n. 1:

In merito alla dimostrazione dei requisiti di partecipazione (categorie delle opere edilizie) si chiede se è possibile utilizzare tutte le opere ricadenti nella Ic o solo quelle equiparabili all'attuale categoria E.08, e se è possibile utilizzare tutte le opere ricadenti nella Id o solo quelle equiparabili alle attuali categorie E.09 e E.10.

Risposta:

Le corrispondenze tra le categorie sono chiaramente stabilite dal D.Lg. 31 ottobre 2013 n. 143. Pertanto, ai fini della dimostrazione dei requisiti di partecipazione è possibile utilizzare solo le opere ricadenti nella categoria Ic che sono corrispondenti all'attuale categoria E.08 e solo le opere ricadenti nella Id che sono corrispondenti alle attuali categorie E.09 e E.10. (cfr. paragrafo 2.3 del bando di gara).

Quesito n. 2:

Requisiti minimi di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di cui al punto 2.3 commi 2 e 2 del bando di gara "...importo globale delle opere, per ogni classe e categoria, almeno pari a 1 volta l'importo stimato dei lavori calcolata con riguardo ad ognuna delle classi e delle categorie". Per importo stimato dei lavori si intende l'importo riportato nel quadro economico dell'opera nel fascicolo Determinazione dei corrispettivi?

Risposta:

Per importo stimato dei lavori si intende l'importo dei lavori suddiviso nelle varie categorie dell'opera riportato nel quadro economico dell'opera.

Quesito n. 3:

In caso di raggruppamento temporaneo è richiesta la presenza di almeno un professionista laureato abilitato da meno di cinque anni all'esercizio della professione?

Risposta:

La risposta è negativa.

Quesito n. 4:

Requisito di partecipazione: 2.3 requisiti minimi di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, in particolare l'espletamento negli ultimi 10 anni antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara di servizi di direzione lavori, misura e contabilità si chiede conferma in merito alla possibilità di poter utilizzare, per i 3 servizi a dimostrazione dell'adeguatezza al ruolo e all'esperienza nel settore della persona fisica nominativamente indicata ad assumere il ruolo di Direttore dei lavori, secondo quanto richiesto al punto 1.1 Adeguatezza dell'offerta - capacità professionali del Documento "Parametri e criteri di valutazione delle offerte", servizi antecedenti agli ultimi dieci anni.

Risposta:

Si conferma la possibilità, ai fini della dimostrazione dell'elemento di cui al punto 1.1 Adeguatezza dell'offerta – capacità professionali, di utilizzare servizi antecedenti agli ultimi 10 anni.

Quesito n. 5:

Offerta tecnica punto 1.2 pag. 7 caratteristiche metodologiche dell'offerta dell'elaborato "Parametri e criteri di valutazione delle offerte": sono ammessi "in numero massimo di 5 schemi, depliant, foto di supporto alle motivazioni riportate in relazione": si chiede se c'è un limite al formato che si può utilizzare per questi 5 schemi (A3/A4 ecc.)

Risposta:

Non c'è un limite di formato agli schemi, depliant, foto di supporto alle motivazioni riportate in relazione a patto che siano rientranti in tali categorie di documenti.

Quesito n. 6:

Offerta tecnica allegato 2 "modello tempi di presenza in cantiere": se nel gruppo di direzione lavori vengono indicate più figure rispetto alle 3 figure richieste minime (1 DLL, 1 direttore operativo, 1 ispettore di cantiere), nella tabella All. 2 andranno aggiunte e compilate colonne in base al numero delle figure indicate nel gruppo di Direzione lavori che verrà messo a disposizione? Con relativi conteggi di presenza e permanenza in cantiere?

Risposta

Secondo l'elaborato "Parametri e criteri di valutazione delle offerte" per l'espletamento del servizio in appalto, il concorrente deve mettere a disposizione, a pena di esclusione, almeno altre 2 persone fisiche oltre al Direttore dei lavori (il Gruppo quindi dovrà essere costituito da minimo tre persone fisiche). Nulla esclude quindi che il Gruppo sia costituito da più di tre persone fisiche.

A pag. 8 dello stesso elaborato esplicitamente si dice che: "il Sistema Informativo dovrà inoltre essere in grado di rilevare e mettere a disposizione del Committente, le presenze di tutto il personale presente in cantiere compreso quello facente parte del gruppo di Direzione dei lavori, misura e contabilità; il rilevamento dei soggetti del gruppo sarà coerente con l'autocertificazione prevista al presente paragrafo secondo le indicazioni di cui all'all. 2 "Modello tempi presenza in cantiere".

Ne consegue che nell'all. 2 andranno aggiunte e compilate colonne in base al numero delle figure indicate nel gruppo di Direzione Lavori o stampati più moduli.

Ouesito n. 7:

Si chiede un chiarimento in merito al numero di righe per la relazione 1.2 Caratteristiche metodologiche dell'offerta: struttura Tecnico-organizzativa del gruppo di DL in quanto sono indicati solamente il formato ed il numero delle facciate consentite. A pag. 7 viene specificato che "non saranno prese in esame facciate, colonne e righe eccedenti i limiti sopra indicati...". La colonna deve essere unica? Ed il numero di righe?

Risposta:

Per quanto attiene la relazione di cui al punto 1.2. del documento "Parametri e criteri di valutazione" il numero di righe e colonne non è previsto, ma è comunque raccomandato che la relazione sia facilmente leggibile e quindi che la dimensione dei caratteri e il numero delle colonne siano adequata.

Quesito n. 8:

Si chiede il numero massimo di righe per pagina della relazione di cui al punto 1.2 del documento "Parametri e criteri di valutazione delle offerte".

Risposta:

Si veda la risposta di cui al quesito n. 8.

Quesito n. 9:

Nella compilazione dell'All. 1 Modello risorse umane e strumentali nella parte relativa alle risorse umane:

- a) qualora il concorrente fosse un'Ati ogni singolo soggetto appartenente agli studi mandanti deve essere inserito nella casella 4 in qualità di collaboratore in via Continuativa e/o componente RT (con coefficiente correttivo pari al 60%)?
- b) la risorse umane da inserire nel Modello sono quelle appartenenti al Gruppo di Direzione lavori con esclusione del soggetto indicato come Direttore lavori? Se così non fosse il Direttore lavori da inserirsi nella casella per funzione in qualità di direttore operativo abilitato?

Risposta:

- a) La risposta è affermativa: va inserito nella casella 4 in qualità di Collaboratore in via continuativa e/o componente RT.
- b) La risposta è affermativa.

R**c**/PF

IL DIRIGENTE dott. Leonardo Caronna -